Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Dt.25.01.2021

25.01.2021
Ora 12:00
RENDI I DITES

Projektakti “Pér disa ndryshime né vendimin e Komisionerit Shtetéror té

Zojedhjeve nr. 32, daté 16.12.2020 “Pér caktimin e njésive administrative ku do

té krijohen selité e Komisioneve té Zonave té Administrimit Zgjedhor pér

zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 20217,

PJESEMARRJA :

KQZ:

Ilirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Stafi KQZ Y.Merkaj, Ana Tenolli
Parti politike E.Salianji (PS)

Z.1.Celibashi: Pérshéndetje zoti Salianji!

Z. E.Saliani, pérfaqésues i PS-sé: Pérshéndetje!

Z.I.Celibashi: Uné do té propozoja meqenése pérfaqésuesit e partive t€ tjera
politike pér arésye objektive, nuk mund t€ jené prezent né kété mbledhje, ta
shtyjmé pér pasdreke seancén publike?

Z. E.Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Patjetér!

Z.1.Celibashi: Mund ta lemé né orén 17:007

Z. E.Saliani, pérfagésues i PS-sé: Leré m& mir€ n€ 18:00!

Zbardhi materialin e incizuar
Merita DULAKU
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Z.I.Celibashi: Dakord, mbledhja shtyhet pér né orén 18:00. Sekretari 1
Pérgjithshém té marré masat pér njoftimin e pé€rfagé€suesve t& partité politike qé

nuk ishin prezent.

Z.Y.Merkaj: Patjetér!
25.01.2021

Ora 18:00
RENDI I DITES

Projektakti “Pér disa ndryshime né vendimin e Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve nr. 32, daté 16.12.2020 “Pér caktimin e njésive administrative ku do

té _krijohen selité e Komisioneve té Zonave té Administrimit Zgjedhor pér

zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 20217,

PJESEMARRJA :
KQZ:
Hirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Stafi KQZ Y.Merkaj, Ana Tenolli
Parti politike I.Kaso (PD), A.Kaziaj (LSI), E.Salianji (PS)

Z.I.Celibashi: Mirémbréma zoti Kaziaj, zoti Kaso, zoti Salianji, mirémbrémal!

Z. I Kaso, pérfaqésues i PD-sé: Mirémbréma!

Z. E.Saliani, pérfagésues i PS-sé: Mirémbréma!

Zbardhi materialin e incizuar
Merita DULAKU
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Z.I.Celibashi: Presim dhe pak minuta, ndoshta bashkohet ndonjé pérfaqésues i
ndonjé partie tjetér politike, presim dhe dy, tre minuta tjera dhe pastaj fillojmé.

Faleminderit!

Z.1.Celibashi: Miré, uné mendoj qé té fillojmé. Ateheré, sikurse ju kemi béré me
dije, seanca publike sot &shté zhvilluar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Sot
ka né& rend dite, tre ¢éshte, tre projektvendime. Projektvendimi “Pér disa ndryshime
né vendimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, nr.32, daté 16.12.2020. “Pér
caktimin e njésive administrative ku do t€ krijohen selité e Komisioneve t€ Zonave
t& Administrimit Zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvendin e datés 25 prill 20217, “Pér
emérimin e anétaréve dhe sekretaréve t& Komisioneve t& Zonave t&¢ Administrimit
Zgjedhor” dhe projektvendimi i treté, ka t& b&jé me “Ngritjen dhe thirrjen e
mbledhjes s& paré té Komisioneve t& Zonave t& Administrimit Zgjedhor pér
zgjedhjet pér Kuvend, té datés 25 prill 2021”. Atéheré pa humbur kohé, ia jap
fjalén Sekretarit t&¢ KQZ-s&, pér t& relatuar projektvendimin e par€. “Pér disa
ndryshime né vendimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, nr.32, daté
16.12.2020. “Pér caktimin e njésive administrative ku do t&€ krijohen selité e
Komisioneve t& Zonave té Administrimit Zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvendin e

datés 25 prill 2021”. Po, zoti Sekretar, fjala &shté pér ju.

Z.Y.Merkaj: Atéheré, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendim nr.32, daté
16 dhjetor 2020, ka caktuar njésité administrative, ku do t& krijohen selit€ e KZAZ-
ve pér zgjedhjet pér Kuvend, t& datés 25 prill 2021. Kryetari i Bashkis€ Fier, Berat,
Bashkisé Dropull dhe Filiq kané informuar Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér
mungesén e ambjenteve qé ofrojné kushte optimale, pérsa u pérket sipérfages s€

sigurisé dhe lidhjes né rrjet t& internetit. N& njésité administrative Levan, Mbrostar,
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Otllak, Jurgucat dhe Dérmisht. Gjithashtu ka propozuar gé selité e kétyre KZAZ-ve
té krijohen né njésité administrative si mé poshté:

Selia e KZAZ, nr.57 té krijohet n€ Njésin€ Administrative Fier, qytet.

Selia e KZAZ nr. 58 té krijohet né Njésiné Administrative Fier qytet.

Selia e KZAZ, nr.66 té krijohet né€ Njésiné Administrative Berat, qytet.

Selia e KZAZ, nr.91 té krijohet né Njésiné Administrative Livadhja dhe

Selia e KZAZ, nr.82 t& krijohet né& Njésiné Administrative, Gramsh.

Pér té& gjitha kéto njési administrative t€ propozuara pér t’u krijuar selit€¢ e KZAZ-
ve, kam referuar t& dhénat né adresat pérkatése t€ cilat plotésojné kriteret ligjor té
pércaktuara nga Kodi Zgjedhor. Bazuar né€ nenin 113, t€ Kodit t€ Procedurave
Administrative, Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve brenda kompetencave t€ tij
po 1 paraqitet pér shqyrtim projektvendimi, pér miratimin pér disa ndryshime né
vendimin e Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, nr.32, dt.16 dhjetor 2020, pér
caktimin e njésive administrative ku do t€ krijohen selité e Komisioneve t&€ Zonave
té Administrimit Zgjedhor t€ zgjedhjeve pér Kuvend, té datés 25 prill 2021.

Bashkélidhur pér shqyrtim dhe miratim kemi projektvendimin e mé&poshtém:

Z.I.Celibashi: Faleminderit zoti sekretar! Nuk e di, ndonj€ prej pérfagé€suesve t&
partive politike ka ndonjé pyetje? Ose, do t& diskutojé direkt lidhur me
projektaktin? Me pak fjalg, ashtu sikurse dhe Sekretari e shpjegoi, ndryshimi i
propozuar synon q& t&€ lihet padiskutim né nj& miréadministrim t€ procesit
zgjedhor, krijimin e njé infrastrukture mé t€ miré pér procesin e numérimit dhe
nxjerrjes sé rezultateve té zgjedhjeve. Pasi ideja &shté pér ta vendosur vendin e
numérimit t€ votave né ato pjesé t€ territorit ku ka infrastrukturé nga ¢do
piképamje dhe &shté mé e lehts, qofté pér pérfaqésuesit e partive polike,
vézhguesit, pér ta mbiké&qyrur két€ proces. Kemi ndonjé mendim, opinion,

Zbardhi materialin e incizuar
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diskutim? Jo, nuk kemi. Miré, atéheré, meqenése dakortésohemi me pérfaqésuesit
e partive politike né lidhje me propozimet e prezantuara né projektaktin “Pér disa
ndryshime né vendimin e Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve, nr.32, daté
16.12.2020. “Pér caktimin e njésive administrative ku do t& krijohen selité e
Komisioneve t& Zonave t& Administrimit Zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvendin e

datés 25 prill”. E miratoj projektaktin sipas draftit t& paraqitur.

Vendimi nr.13

Zbardhi materialin e ingizuar
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25.01.2021
Ora 18:11

RENDI I DITES

Projektakti “Pér emérimin e anétaréve dhe sekretaréve té Komisioneve té Zonaye

té Administrimit Zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25

prill 2021,
PIESEMARRJA :

KQZ:

Ilirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Stafi KQZ: Y.Merkaj, Ana Tenolli

Parti politike: I.Kaso (PD), A.Kaziaj (LSI), E.Salianji (PS)

Z.1.Celibashi: Kalojmé tek pika e dyté e rendit t& dités, q& ka t&€ bejé me emérimin

e anétaréve dhe sekretaréve t&é KZAZ-ve. Fjala pér ju zoti Sekretar!

Z.Y.Merkaj: Bazuar né vendimin e Komisionerit Nr.40, t& vitit 2020 dhe Nr.5 té
vitit 2021 jané caktuar partité politike g€ kané t& drejté t&€ propozojné anétarét dhe
sekretarét e KZAZ-ve. Gjithashtu dhe partia apo kandidati kané t& drejté t&
propozojné kandidatin e shtaté t& KZAZ-ve. Bazuar né kéto vendime partité
politke kané depozituar propozimet dhe dokumentacionin pérkatés pér anétarét dhe
sekretarét e KZAZ-ve. Késhtu, Partia Demokratike ka depozituar propozimet dhe
dokumentacionin pér 230 anétaré dhe 46 sekretaré t&€ KZAZ-ve. Partia Socialiste
ka depozituar propozimet dhe dokumentacionin pér 230 anétaré dhe 46 sekretarg té
KZAZ-ve. Partia Lévizja Socialiste pér Integrim ka depozituar propozimet dhe
dokumentacionin pér 92 anétaré t€¢ KZAZ-ve. Partia Socialdemokrate ka
depozituar propozimet dhe dokumentacionin pér 41 anétaré t€ KZAZ-ve. T€

dhénat e paragituara nga partité politike jané verifikuar dhe n€ bazé t&€ nenit 31
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shkronja “¢” t& Kodit Zgjedhor verifikimet jan€ kryer dhe nga Drejtoria
Pérgjithshme e Burgjeve, nése kishte vendime penale t&¢ formés s€ preré ose jo.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pasi ka kryer verifikimin ka njoftuar partité
politike pér mangésité dhe ka kérkuar ridepozitimin e propozimeve pérkatésisht
pér Partiné Demokratike né shkresén numér 414, Partiné Lévizja Socialiste pér
Integrim né shkresén 415, Partia Socialiste me shkresén 426 dhe Partiné
Socialdemokrate me shkresén 359/1. Kéto parti politike kané depozituar
dokumentacionin me mangésité e rregulluara dhe nga ku rezulton se kandidaturat e
paraqitura nga Partia Socialiste e Shqipérisé pér 230 anétaré dhe 46 sekretaré t&
KZAZ-ve pérmbushin kriteret e pércaktuara nga neni 30, 31 t& Kodit Zgjedhor.
Kadidaturat e paragitura nga Partia Demokratike pér 230 anétaré dhe 46 sekretaré
t& KZAZ-ve pérmbushin kriteret ¢ parashikuara nga neni 30, 31 t&€ Kodit Zgjedhor.
Né shkallé vendi 80% e anétaréve té propozuar nga Partia Socialiste dhe Partia
Demokratike jané nga secila gjini. Gjithashtu, kandidatuart e paraqitura nga Partia
Lévizja Sociliste pér Integrim pér 92 anétaré t& KZAZ-ve pérmbushin kriteret e
parashikuara té nenit 30, 31 t& Kodit Zgjedhor. Kandidaturat e paraqituara nga
Partia Socialdemokrate pér 41 anétaré t&€ KZAZ-ve nuk plotésojné t&€ gjitha vendet
qé i pérkasin késaj partie pér 92 KZAZ. 33 kandidaturat pérmbushin kriteret e
parashikuara nga neni 30, 31 t&¢ Kodit Zgjedhor, ndérsa 8 kandidatura nuk i
pérmbushin kéto kritere. Pér kéto kandidatura nuk jan€ plotésuar ende mangésit€ e
paraqgitura nga Komisioneri. Pér sa mé sipér i paragitet pér shqyrtim dhe miratim
projektvendimi i mésipérm sé bashku me lidhjet bashklidhur. Lidhja 1 ku jané
kandidaturat pér aéntaré dhe sekretar€ té Partis€ Socilatiste t& Shqipéris€. Lidhja 2
ku jané kandidaturat pér anétaré dhe sekretaré t& Pastis€ Demokratike Lidhja 3
kandidaturat pér anétaré té Partisé Socialiste pér Integrim dhe lidhja 4 kandidaturat
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pér anétaré t&€ Partis€ Socialdemokrate. Bashkélidhur keni projektvendimin pér

shyrtim dhe miratim. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Po, faleminderit zoti Sekretar. Ndonjé prej pérfagésuesve té partive
politike déshiron t& diskutojé mbi kété projektakt? Jo, me sa duket. Dakord, at&herg

miratojmé edhe két€ projektakt sipas draftit t& paraqitur.
Z. E.Saliani, pérfaqésues i PS-sé: Mundet, pér njé sugjerim?
Z. 1. Celibashi: Po, zoti Salianji.

Z. E.Saliani, pérfagésues i PS-sé: Pérsa i pérket projektaktit jemi njohur dhe me
dokumentacionin besoj ky projektvendim &shté i sakté dhe duhet t& kalojé me
vendimmarrje, duhet t& miratohet. M€ pas KQZ duhet si¢ e parashikon dhe neni 29
pér t’'u shprehur pér vakancat né lidhje me kandidaturat qé kané ngelur pa u
plotésuar nga Partia Socialdemokrate. Besoj afati ka kaluar qé kjo parti t’i paragesé
dhe népérmjet shkresave me KQZ-né ka pasur njé koorespondencé me Partiné
Socialdemokrate, ku ajo disa i ka plotésuar t€ tjerat nuk i ka plotésuar. Besoj qé& kjo
vakancé do t&€ plot€sohet sipas parashikimeve t& neni 29 t& Kodit Zgjedhor qé
partia mazhorancés, domethéné mbasi shprehet vakanca kemi dhe njé
vendimmarrje tjetér besoj pér t& plotésuar vakancén, sepse projektakti &shté i

rregullt. Thjesht pér efekt kohe qé t€ kishim marré njoftim.

Z.1.Celibashi: Po. Faleminderit zoti Salianji! Ne jemi né njé proces, n& njé
proceduré komunikimi me Partin€ Socialdemokrate dhe besoj qé né ditét né vijim

do té keté zgjidhje dhe vendimmarrje pérkatése kjo situaté, Ju faleminderit!

Zbardhi materialin e incizuar
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Z. E.Saliani, pérfaqésues i PS-sé: Dakord, faleminderit!

Z.1.Celibashi: Ne miratojmé projektaktin sipas draftit t& paragitur dhe lidhjeve
pérkatése mbi emrat e antaréve t& KZAZ-ve dhe sektretaréve, sipas partive qé kané
t& drejtén pér t’i béré kéto propozime si pér anétaré po ashtu dhe sektetaré té

KZAZ-sé.

Vendimi nr. 14

Zbardhi materialin e incizuar
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25.01.2021
Ora 18:16

RENDI I DITES

Projektakti “Pér ngritien dhe thirrjen e mbledhjes sé paré té Komisioneve té

Zonave té Administrimit Zgjedhor pér zejedhjet pér Kuvendin e Shqgipérisé té

datés 25 prill 2021.”

PJESEMARRJA :

KQZ:

Ilirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Stafi KQZ Y.Merkaj, Ana Tenolli

Parti politike I.Kaso (PD), A.Kaziaj (LSI), E.Salianji (PS)

Z.1.Celibashi: Atgheré kalojmé& tek pika e tret€ e rendit t& dit€s q€ ka t€ b&jé
me ngritjen dhe thirrjen e mbledhjes s€ paré t& KZAZ-ve. Po, sekretar ju lutem!

Z.Y.Merkaj: Bazuar né nenin 29 t€ Kodit Zgjedhor dhe nenit 8 t& Rregullores pér
Organizimin dhe Funksionimin e Komisionit t¢ Administrimit t€ Zonave té
Administrimit Zgjedhor, Komisioneri Shtet€ror i Zgjedhjeve merr vendimin pér
ngritien e KZAZ-ve jo mé voné se 90 dité para datés s€¢ zgjedhjeve. Pércakton
njésité administrative, selité dhe orén ku do t& zhvillohet mbledhja e paré e KZAZ-
ve si dhe njofton partit€ politike t& cilat kan& propozuar anétarét e KZAZ-ve pér
datén, vendin dhe orén e mbledhjes sé paré té KZAZ-ve. Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve me vendim nr.32 dat& 16 tetor 2020 ka caktuar njésité administrative
ku do té€ krijohen selité e KZAZ-ve. Gjithashtu dhe kryetarét e bashkive né zbatim
té pércaktimit t& paragrafit t&€ dyté t€ kétij neni, kétij vendimi, kané caktuar dhe

kang dérguar informacion né KQZ pér ndértesat publike ku do t& krijohen selité e
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KZAZ-ve, adresat dhe ambjentet pérkatése. Ndértesat e propozuara nga kryetarét e
bashkive plotésojné kriteret e pércaktuara n€ nenin 93, paragrafi i paré té€ Kodit
Zgjedhor. Bashkélidhur kemi projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim,

faleminderit!

Z.1.Celibashi: Ju faleminderit zoti sekretar! Pérfagésuesit e partive politike? Po

zoti Kaso.

Z. I.Kaso, pérfaqésues i PD-sé: Kisha vetém njé pyetje lidhur me aktin, se akti
duket 1 rregullt n& pérgjithési. Pérse konstituohen né dité té ndryshme, pérse disa
né€ datén 27 disa n€ datén 28 e ké&shtu me rradh&?

Z.I.Celibashi: Eshté thjesht dhe vetém pér faktin q& do t& duhet qé ky proces t&
mbikqyret dhe asistohet dhe nga administrata e KQZ-sé dhe duke gené se edhe

situata e kovidit ka impaktin e vet, kemi béré kété zgjidhje. Eshté thjesht térésisht

teknike, pa ndonj€ qéllim tjetér.

Z.1.Kaso: Dakord!

Z.1.Celibashi: Faleminderit!

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LST: Nése mundem zoti Celibashi?
Z.1.Celibashi: Po, po.

Zbardhi materialin e incizuar
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Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Sapo miratuam njé akt & ndryshon vendimin
nr.32 daté 16.12.2020 tuajin dhe pjesa relatuese e aktit gé po miratojmé tani, gé po
shkoni t€ miratoni &shté ky vendimi i papasqyruar q&€ &shté ndryshuar. Késhtu qé&

pér teknalitet mé& shumé.

Z.1.Celibashi: Po keni shumé t& drejtg, duhet ta reflektojmé kété né pérputhje me
aktin e miratuar. Miré€ dakord, nése nuk kemi diskutime té tjera at€here miratoj
edhe projektaktin sipas draftit t&¢ propozuar! Kemi ndonjé diskutim tjetér jashts
rendit t& dit€s? S’kemi! Ju falenderoj pér pjesémarrjen dhe ju uroj njé mbrémje t&
kéndshme!

Z. E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Faleminderit! Natén e miré!

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Mirupafshim!

Vendimi nr.15
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